[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От______21.05.2015_______

№_______1057_______

г. Волоколамск

Об утверждении положения о порядке списания
безнадежной задолженности по арендной плате за земельные участки,
подлежащую зачислению в бюджет Волоколамского муниципального района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Московской области от 07.06.1996 № 23/96-ОЗ « О регулировании земельных отношений в Московской области», Уставом Волоколамского муниципального района Московской области, учитывая постановление Правительства Московской области от 05.05.2010 N 313/18 "О Порядке списания задолженности по арендной плате и неустойке за пользование земельными участками, находящимися в собственности Московской области или государственная собственность на которые не разграничена»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания безнадежной задолженности по арендной плате за земельные участки, подлежащей зачислению в бюджет Волоколамского муниципального района.

2. . Опубликовать настоящее Положение в официальном печатном издании  «Волоколамский край» и разместить на официальном информационном интернет - сайте администрации Волоколамского муниципального района Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района по экономике.
Глава
Волоколамского  муниципального района              Е.В. Гаврилов
Утверждено

постановлением главы

Волоколамского муниципального района

Московской области

от 21.05.2015 № 1057
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке списания

безнадежной задолженности по арендной плате за земельные участки,

подлежащей зачислению в бюджет Волоколамского муниципального района.
1. В соответствии с настоящим Положением осуществляется списание задолженности по арендной плате и неустойке за пользование земельными участками, находящимися в собственности Волоколамского муниципального района Московской области или государственная собственность на которые не разграничена (далее - задолженность по арендной плате и неустойке).

Настоящее Положение не распространяется на случаи ошибочного начисления арендной платы и неустойки за пользование имуществом, находящимся в собственности Волоколамского муниципального района Московской области, и земельными участками, находящимися в собственности Волоколамского муниципального района Московской области или государственная собственность на которые не разграничена.

2. Задолженность по арендной плате и неустойке признается безнадежной к взысканию и списывается в следующих случаях:

2.1. Ликвидация юридического лица в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Признание банкротом индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (с последующими изменениями и дополнениями).

2.3. Смерть физического лица или объявление его судом умершим.

2.4. Вступление в законную силу судебного акта об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании задолженности.

2.5. Невозможность взыскания задолженности с должника в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве, в том числе в связи с истечением срока для предъявления исполнительного листа к исполнению.
2.6. Исключение сведений из Единого государственного реестра юридических лиц по решению регистрирующего органа.
3. Решение о списании задолженности по арендной плате и неустойке принимается комиссией по списанию задолженности по арендной плате и неустойке по форме, установленной в приложении к настоящему Положению, и утверждается постановлением Главы Волоколамского муниципального района Московской области. Решение о списании задолженности по арендной плате и неустойке подписывается председателем комиссии по списанию задолженности по арендной плате и неустойке.
4. Основаниями для принятия решения о списании задолженности являются:

4.1. В случае, предусмотренном подпунктом 2.1 пункта 2 настоящего Положения, выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения деятельности юридического лица в связи с его ликвидацией.
4.2. В случае, предусмотренном подпунктом 2.2 пункта 2 настоящего Положения, выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя, и копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная надлежащим образом судом, с отметкой о вступлении в законную силу.

4.3. В случае, предусмотренном подпунктом 2.3 пункта 2 настоящего Положения, копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного акта об объявлении физического лица умершим, а также копия судебного акта о прекращении производства по делу о взыскании задолженности в связи со смертью физического лица или объявлении его умершим, надлежащим образом заверенная судом, с отметкой о вступлении в законную силу.

4.4. В случае, предусмотренном подпунктом 2.4 пункта 2 настоящего Положения, копия судебного акта об отказе в удовлетворении требований (части требований) о взыскании задолженности, надлежащим образом заверенная судом, с отметкой о вступлении в законную силу.

4.5. В случае, предусмотренном подпунктом 2.5 пункта 2 настоящего Положения, копия судебного акта о взыскании задолженности, надлежащим образом заверенная судом, с отметкой о вступлении в законную силу, копия постановления о прекращении исполнительного производства, копия судебного акта об отказе в восстановлении пропущенного срока для предъявления исполнительного документа к исполнению, надлежащим образом заверенная судом, с отметкой о вступлении в законную силу.
4.6. Неоднократность возврата исполнительных документов  службой судебных приставов в связи с невозможностью исполнения.

5. Решение о списании задолженности принимается в целом и не может приниматься в части, подлежащей зачислению в бюджет Волоколамского района.

6. Уполномоченным органом администрации, которому поручается сбор необходимых документов для принятия решения о списании задолженности, подготовка проектов и учет утвержденных решений о списании задолженности, является Комитет по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района Московской области. Комитет по управлению имуществом администрации Волоколамского муниципального района Московской области до 20 числа каждого месяца направляет сведения о списании задолженности в Министерство имущественных отношений Московской области.

Приложение №1

к Положению Об утверждении положения о порядке списания

безнадежной задолженности по арендной плате за землю,

подлежащую зачислению в бюджет Волоколамского района
РЕШЕНИЕ

от _______________ 20___ г. N _________

Об утверждении положения о порядке списания
безнадежной задолженности по арендной плате за землю,

подлежащую зачислению в бюджет Волоколамского района

    В отношении  ______________________________________________________
                     (полное наименование - для юридического лица, Ф.И.О. - для физического лица)

    В   соответствии   с   пунктом   2  Положения списания задолженности  по  арендной  плате  и  неустойке за пользование  земельными участками, находящимися в собственности Волоколамского муниципального района Московской области  или государственная собственность на  которые  не  разграничена,  утвержденного  постановлением администрации Волоколамского муниципального района Московской области от ___________________ N _____________, задолженность в размере _________ руб. _______ коп. (в том числе  по  арендной  плате  -  ________  руб.  ______  коп., по неустойке - ____________ руб. ________ коп.), возникшую за период с ___________________  по _________________, за пользование _____________ площадью _______________________,с кадастровым (инвентарным) номером ___________________________________________________________________,

для земельных участков: категория земель ______________________________________,

вид разрешенного использования  ______________________________________________,

для имущества: целевое назначение  ___________________________________________,

расположенным по адресу:  ___________________________________________________,

по договору аренды от ________________ N ______________, заключенному с
____________________________________________________________________________
(для юридического лица - полное наименование, ИНН/КПП, для  физического
лица - фамилия, имя, отчество, ИНН)
признать безнадежной к взысканию и списать.

Основание: _________________________________________________________________.

Председатель комиссии                                                                                Г.В. Потапчук